

N E X T I L

G R O U P

DOCUMENTOS INCLUIDOS:

- *Informe de Gestión 1^{er} semestre 2019*
- *Notas Explicativas a los Estados Financieros*

PRIMER SEMESTRE 2019

Resultados financieros y de negocio

N E X T I L

G R O U P



DOGI

≡ FA



RITEX

TREISS



SICI93

playvest



Sumario

1. RESULTADOS PRIMER SEMESTRE 2019: RESUMEN
2. RESULTADOS FINANCIEROS DEL GRUPO CONSOLIDADO
 - CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
 - BALANCE DE SITUACIÓN
 - RESULTADOS POR UNIDADES DE NEGOCIO
3. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS DEL GRUPO – TEJIDO
 - PERSPECTIVAS 2019 TEJIDO
4. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS DEL GRUPO – PRENDA
 - PERSPECTIVAS 2019 PRENDA
5. CONCLUSIONES
6. HECHOS RELEVANTES DE 2019
7. AVISO LEGAL

Resultados 1S2019: resumen

- La cifra de negocios consolidada de Nextil ascendió a 48,7 millones de euros en primer semestre de 2019, **un 27,5% más** que en el mismo periodo del año anterior.
- Se mantiene la tendencia positiva en la rentabilidad, con **EBITDA acumulado positivo de 2,9 millones de euros**, 4,9 millones superior al mismo periodo del año anterior.
- El **Beneficio Antes de Impuestos (BAI) del grupo ha mejorado en 1,7 millones de euros**, hasta los -2,6 millones de euros, lo que supone una reducción de pérdidas del 39,3%.
- En la unidad de **prenda**, la cifra de ventas ha alcanzado los 26,7 millones de euros, un 279% más, por la incorporación de SICI93 y Playvest.
- La unidad de negocio de **tejido** ha reducido la facturación un 12,6% debido a la subida del precio del hilo.

Resultados financieros del grupo consolidado

Cuenta de pérdidas y ganancias

	1S2019	1S2018	Variación
Importe Neto de la Cifra de Negocios	48.713	38.216	27,5%
EBITDA	2.929	-2.017	245,2%
EBIT	-2623	-4.926	46,8%
Resultado del periodo (BAI)	-2,623	-4.320	39,3%

*Cifras en miles de euros

- Las medidas de racionalización de costes, la desinversión de la línea de *stock service* en 2018, la incorporación de SICI93 en el perímetro y la estrategia comercial dirigida a la propuesta de valor del tejido hasta la prenda han permitido dar la vuelta a los resultados de la compañía, con resultados muy remarcables en todas las empresas del grupo.
- El BAI ha mejorado en 1,7 millones de euros, a pesar del impacto de las amortizaciones de activos intangibles por un importe de 1,2 millones de euros.

Resultados financieros del grupo consolidado

Balance de situación

Balance de situación	1S2019	1S2018	Variación
Activos no corrientes	38.401	18.134	20.267
Necesidades operativas de fondos	21.240	16.278	4.962
Endeudamiento financiero	51.634	40.716	10.918
Activo total	82.575	51.929	30.646

*Cifras en miles de euros

- Los activos totales alcanzaron los 82,6 millones de euros en marzo de 2019, un 59% más que al cierre del mismo periodo de 2018, principalmente por la escisión y venta del negocio de *stock service* de QTT en Italia y QTT USA y por la incorporación de SICI93 y Playvest.
- La deuda financiera neta creció en 11 millones debido a los préstamos bancarios para apoyar las últimas adquisiciones del grupo.

Evolución de los negocios del grupo

Resultados por unidades de negocio

UNIDAD DE NEGOCIO	FACTURACIÓN			EBITDA		
	1S2019	1S2018	Variación %	1S19	1S18	Variación %
TEJIDO	25,5	29.2	-12,6%	-1,6	-1.2	33,3%
PRENDA	26,7	9,6	279%	4,5	-0,3	1.533%

*Cifras en millones de euros

Evolución de los negocios del grupo - TEJIDO

DOGI SPAIN - EFA - QTT - RITEX

- Las ventas han alcanzado los 25,5 millones de euros, un 12,6% menos que el mismo periodo de 2018.
- La facturación en tejido se redujo fundamentalmente por la caída de ventas en Estados Unidos debido a una bajada coyuntural del consumo, sumado a la subida repentina de precios de la materia prima en aquel país, que aún se ha de trasladar a los clientes. Por otra parte, para paliar esta situación, la compañía ha cerrado un acuerdo de aprovisionamiento con el principal fabricante de hilo de Norteamérica para mantener estables sus tarifas en 2020.
- Estas medidas, junto con los planes de ajuste, optimización y selección de márgenes que se están llevando a cabo en EFA (Elastic Fabrics of America) permitirán recuperar los resultados.

Evolución de los negocios del grupo - TEJIDO

Perspectivas 2019

- Incorporación al full-package, presentando al mercado soluciones, desde el tejido a la prenda, tanto en moda, lencería, baño y *athleisure*, así como optimizando las cadenas de producción de tejido y prenda.
- Industrialización del proceso Greendyes en la planta de Barcelona junto con la empresa HORIZON, un proceso de tintura natural, no contaminante y tan resistente como la tintura química.
- Actualmente Nextil dispone de una línea de producción Greendyes en la planta de El Masnou (Barcelona), que ella está produciendo para distintos clientes y se espera implantar esta técnica antes de final de año en la planta de EEUU.
- Grandes marcas del mundo de la moda ya están comprando esta solución al Grupo y aspiran a incorporar esta tecnología a sus plantas de producción.

Evolución de los negocios del grupo - PRENDA

TREISS – SICI93 -PLAYVEST

- La cifra de negocio de la unidad en el primer trimestre de 2019 ha ascendido a 26,7 millones de euros, un 279% más que la cifra del mismo periodo el ejercicio anterior.
- La facturación se ha incrementado tanto en TREISS, un 28,6%, como en SICI93, un 23%, y en Playvest un 26,6% respecto al primer semestre de 2018, lo que refleja un crecimiento sostenido en todas las compañías.
- La cifra de EBITDA anual es positiva en 4,5 millones de euros, lo que significa una mejora en 4,8 millones respecto a la cifra del año anterior en el mismo periodo.
- La labor comercial en esta unidad de negocio se orienta a la búsqueda de nuevos clientes del sector Premium y Lujo, sobre todo en el ámbito de prendas de baño y *athleisure*. Otro de los segmentos en crecimiento es el de prendas Eco tintadas con el método Greendyes.

Evolución de los negocios del grupo - PRENDA

Perspectivas 2019

- Nuevas perspectivas y proyectos en el ámbito del *fullpackage*, esto es, soluciones integrales desde el tejido hasta la prenda. Grandes clientes de moda del sector *athleisure* y baño en Europa y EEUU están planteando ya proyectos en firme.
- Se ha ampliado la oferta global de la unidad de prenda en el sector del *activewear*, mediante el diseño de prenda, estampación y fabricación de prendas de baño, baño corsetero, leggings, tops y otro material del ámbito *athleisure*.
- Se ha iniciado también la comercialización de prendas fabricadas con fibras *ecofriendly*, naturales o sintéticas recicladas, como, por ejemplo, las provenientes de reciclado de botellas plásticas recogidas del mar.
- Seguimos avanzando en la tendencia ecosostenible. Nextil tiene ya una ventaja competitiva importante por la integración desde el diseño del hilo y su elección, el control de todos los procesos de producción y la utilización de productos responsables.

Conclusiones

- Los trabajos de racionalización de los costes del grupo en 2018, la desinversión de la línea de stock service en 2018, la incorporación de SICI93 en el perímetro y la estrategia comercial dirigida a la propuesta de valor del tejido hasta la prenda, ha permitido dar la vuelta a los resultados de la compañía, obteniendo resultados muy remarcables en todas las empresas del grupo.
- La estrategia de adquisiciones está permitiendo crear un gran grupo textil, con un negocio más diversificado y un servicio integral de *fullpackage*, que permite ofrecer al mercado soluciones integradas desde el tejido hasta la prenda.
- La apuesta por los tejidos y las tinturas ecológicas y no contaminantes, a través de la técnica exclusiva Greendyes, augura importantes crecimientos en este segmento en términos de facturación y margen.

HECHOS DESTACADOS POSTERIORES AL CIERRE DEL SEMESTRE:

- Nextil ha anunciado que otorgará licencias de uso de la técnica Greendyes a marcas internacionales de Europa, EEUU y Asia, a las que proveerá con los consumibles necesarios para desarrollar este proceso.
- La compañía negocia en exclusiva la adquisición de una compañía textil en EEUU con una facturación de 68 millones de dólares y un EBITDA de 7,1 millones.
- El grupo emitirá de obligaciones convertibles por un importe nominal de 1,49 millones de euros, que serán suscritas íntegramente por dos fondos gestionados por Inveready Asset Management.

Hechos Relevantes de 2019

Se relacionan a continuación los hechos relevantes comunicados al mercado en relación al grupo hasta el 30 de junio del ejercicio 2019:

- **14.01.2019 Announcements and resolutions of general shareholders meeting**
 - La compañía comunica la inscripción en el Registro Mercantil de los acuerdos aprobados en la Junta General extraordinaria de Accionistas
- **21.01.2019 Increases and decreases of share capital. - Trading: admissions, changes and removals**
 - La compañía comunica la admisión a negociación de las nuevas acciones por compensación de créditos
- **24.01.2019 Public offer of shares**
 - La compañía comunica el registro oficial en la Comisión Nacional del Mercado de Valores la nota sobre las acciones relativa al Aumento con Derechos
- **28.01.2019 Public offer of shares**
 - La compañía comunica el comienzo el periodo de suscripción preferente y de solicitud de la primera vuelta de acciones adicionales
- **18.02.2019 Public offer of shares**
 - La sociedad comunica las acciones suscritas una vez terminado el Período de Suscripción Preferente y el Periodo de Asignación de Acciones Adicionales

Hechos Relevantes de 2019

- 19.02.2019 **Others on corporate transactions. - Shareholders agreements affecting voting rights**
- La compañía comunica que su accionista mayoritario, Businessgate, ha llegado a un acuerdo con determinados inversores que han proveído financiación a la Sociedad en los términos presentados a la última Junta de Accionistas
- 25.02.2019 **Increases and decreases of share capital**
- La compañía comunica la inscripción en el Registro Mercantil de la escritura del reciente aumento de capital
- 01.03.2019 **Interim financial information**
- La sociedad remite información sobre los resultados del segundo semestre de 2018
- 04.03.2019 **Increases and decreases of share capital**
- La compañía comunica la inscripción de la escritura en el Registro Mercantil.
- 05.03.2019 **Increases and decreases of share capital**
- La Sociedad comunica que la CNMV ha verificado positivamente la concurrencia de los requisitos necesarios para la admisión a negociación de las acciones de nueva emisión

Hechos Relevantes de 2019

- 06.03.2019 **Increases and decreases of share capital**
- La Sociedad comunica que las sociedades rectoras de las Bolsas de Valores de Barcelona y Madrid han acordado la admisión a negociación de las Nuevas Acciones del Aumento de Capital
- 15.04.2019 **Transmissions and purchases of capital undertakings**
- La compañía comunica la adquisición de una participación mayoritaria de Horizon Research Lab, S.L., laboratorio de innovación en el ámbito textil especializado en el desarrollo de procesos de tintura basados en tintes naturales
- 30.04.2019 **Additional information on audited annual accounts**
- La compañía explica las diferencias de la información pública periódica preliminar y definitiva
- 30.04.2019 **Corporate governance annual report**
- La sociedad remite el Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2018
- 30.04.2019 **Board of directors remuneration annual statement**
- La Sociedad remite el Informe Anual sobre remuneraciones de los consejeros del Ejercicio 2018
- 09.05.2019 **Información financiera intermedia**
- La sociedad remite información sobre los resultados del primer trimestre de 2019

Hechos Relevantes de 2019

- 09.05.2019 **Información sobre resultados**
- La sociedad remite Nota de Prensa en relación a los resultados del primer trimestre de 2019
- 10.05.2019 **Convocatorias y acuerdos de Juntas y Asambleas generales**
- La sociedad anuncia la convocatoria de Junta General Ordinaria de Accionistas
- 12.06.2019 **Convocatorias y acuerdos de Juntas y Asambleas generales. - Composición de otros órganos de gestión y control**
- La compañía publica los acuerdos adoptados por la Junta General Ordinaria de Accionistas acompañados de sus documentos relacionados
- 17.06.2019 **Ejercicio de instrumentos convertibles o canjeables en capital**
- La compañía procede a otorgar escritura pública de emisión de obligaciones convertibles en acciones con las bases y modalidades descritas en el HR 274915 de 19 de febrero de 2019 y número 278069 de 10 de mayo de 2019.

Aviso Legal

- *El presente documento puede contener manifestaciones de futuro sobre intenciones, expectativas o previsiones de Nueva Expresión Textil, S.A. (NEXTIL) o de su dirección a la fecha de realización del mismo.*
- *– Estas manifestaciones de futuro o previsiones no constituyen garantías de un futuro cumplimiento, encontrándose condicionadas por riesgos, incertidumbres y otros factores relevantes, que podrían determinar que los desarrollos y resultados finales difieran materialmente de los puestos de manifiesto en estas intenciones, expectativas o previsiones.*
- *– NEXTIL. no se obliga a informar públicamente del resultado de cualquier revisión que pudiera realizar de estas manifestaciones para adaptarlas a hechos o circunstancias posteriores a esta presentación, incluidos, entre otros, cambios en el negocio de la Compañía, en su estrategia de desarrollo de negocio o cualquier otra posible circunstancia sobrevenida.*
- *– Lo expuesto en esta declaración debe ser tenido en cuenta por todas aquellas personas o entidades que puedan tener que adoptar decisiones o elaborar o difundir opiniones relativas a valores emitidos por NEXTIL y, en particular, por los analistas e inversores que tengan acceso al presente documento.*
- *– Se puede consultar la documentación e información pública comunicada o registrada por NEXTIL en los organismos supervisores y, en particular, en la Comisión Nacional del Mercado de Valores.*
- *– El presente documento contiene información financiera no auditada, por lo que no se trata de una información definitiva, que podría verse modificada en el futuro.*
- *– De acuerdo con las indicaciones de la Autoridad Europea sobre Valores y Mercados (ESMA en sus siglas inglesas) a continuación incluimos la descripción de los principales indicadores (APMs) utilizados en este Informe. Estos indicadores se utilizan recurrentemente y de forma consistente por el Grupo para explicar la evolución de su actividad y no se ha modificado su definición: – EBITDA: Resultado de las operaciones antes de dotación a la amortización, deterioros y resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado y activos no corrientes mantenidos para la venta, así como otros ingresos y gastos no recurrentes.*
- *– Deuda Financiera Neta: Deuda financiera bruta menos efectivo y otros activos líquidos equivalentes.*
- *– Capital circulante (fondo de maniobra): Parte del activo circulante no financiero que es financiado con recursos permanentes. Se calcula como: Existencias + Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar - Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar .*

N E X T I L

G R O U P

NUEVA EXPRESIÓN TEXTIL, S.A.
y
Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros intermedios
consolidados

30 de junio de 2019

Balance de Situación	2T 2019	2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE	38.401.008	35.322.990
I. Inmovilizado Intangible	25.405.495	22.323.094
1. Fondo de comercio de sociedades consolidadas	1.259.725	1.259.725
2. Otro inmovilizado intangible	24.145.770	21.063.369
II. Inmovilizado Material	11.094.916	11.224.696
1. Terrenos y Construcciones	4.375.661	4.463.181
2. Instalaciones Técnicas, y otro inmovilizado material	6.212.053	6.647.569
3. Inmovilizado en curso y anticipos	507.202	113.946
III. Inversiones inmobiliarias	-	-
IV. Inversiones financieras L/P en empresas del grupo y asociadas	817.700	1.720.919
1. Participaciones puestas en equivalencia	-	-
2. Créditos a sociedades puestas en equivalencia	-	-
3. Otros activos financieros	817.700	1.720.919
V. Inversiones financieras a largo plazo	1.028.617	-
VI. Activos por impuesto diferido	54.281	54.281
B) ACTIVO CORRIENTE	44.174.099	38.067.455
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
II. Existencias	16.735.704	15.330.638
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	22.795.224	19.059.391
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	19.525.174	15.876.245
2. Empresas puestas en equivalencia	-	-
3. Activos por impuesto corriente	594.036	690.438
4. Otros deudores	2.676.013	2.492.708
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	-	-
1. Créditos a empresas puestas en equivalencia	-	-
2. Otros activos financieros	-	-
V. Inversiones financieras a corto plazo	13.412	18.608
VI. Periodificaciones a corto plazo	344.120	349.065
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.285.640	3.309.753
TOTAL ACTIVO	82.575.107	73.390.445

	2T 2019	2018
A) PATRIMONIO NETO	2.476.072	(3.464.514)
A-1) Fondos propios	2.075.047	(3.822.739)
I. Capital	4.970.444	4.833.794
II. Prima de emisión	20.370.138	14.528.364
III. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	(6.484.852)	(4.735.783)
1. Reservas distribuibles	-	-
2. Reservas no distribuibles	858.817	858.817
3. Resultados de ejercicios anteriores	(7.343.669)	(5.594.600)
IV. Reservas en sociedades consolidadas	(15.913.420)	(8.148.819)
VI. (Acciones y participaciones en patrimonio propias y de la sociedad dominante)	(436.625)	(786.626)
VIII. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	(3.030.967)	(9.513.669)
1. Pérdidas y ganancias consolidadas	(3.031.920)	(9.513.669)
2. (Pérdidas y ganancias socios externos)	(953)	
X. Otros instrumentos de patrimonio neto	2.600.329	
A-2) Ajustes por cambio de valor	396.942	358.225
I. Diferencias de conversión de sociedades consolidadas	396.942	358.225
A.4) Socios externos	4.082	
B) PASIVO NO CORRIENTE	28.972.481	27.776.874
I. Provisiones a largo plazo	817.700	817.700
II. Deudas a largo plazo	23.616.300	22.127.745
1. Obligaciones y otros valores negociables	4.992.883	
2. Deudas con entidades de crédito	7.585.519	6.284.095
3. Acreedores por arrendamiento financiero	3.642.025	74.422
4. Otros pasivos financieros	7.395.874	15.769.228
IV. Pasivos por impuesto diferido	4.538.481	4.831.429
C) PASIVO CORRIENTE	51.126.554	49.078.085
II. Provisiones a corto plazo	198.803	211.519
III. Deudas a corto plazo	32.303.996	30.198.104
1. Obligaciones y otros valores negociables	-	
2. Deudas con entidades de crédito	24.892.211	23.593.739
3. Acreedores por arrendamiento financiero	166.810	62.142
4. Otros pasivos financieros	7.244.975	6.542.223
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	330.812	1.030.812
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia	-	
2. Otras deudas	330.812	1.030.812
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	18.290.562	17.633.822
1. Proveedores	10.838.681	9.336.243
2. Proveedores, empresas del grupo	-	
3. Pasivos por impuesto corriente	1.271.770	664.650
4. Otros acreedores	6.180.111	7.632.929
VI. Periodificaciones a corto plazo	2.380	3.828
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	82.575.107	73.390.445

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

	2T 2019	2T 2018
1. Importe neto de la cifra de negocios	48.713.119	38.216.124
a) Ventas	48.593.924	38.043.441
b) Prestaciones de servicios	119.196	172.683
2. Variaciones de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	834.810	(921.767)
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	945.716	0
4. Aprovisionamientos	(31.018.335)	(24.192.018)
a) Consumo de mercaderías	(764.897)	(2.508.674)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	(21.938.056)	(15.314.402)
c) Trabajos realizados por otras empresas	(8.317.458)	(6.174.725)
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	2.076	(194.217)
5. Otros ingresos de explotación	136.794	9.532
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	132.772	2.032
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	4.023	7.500
6. Gastos de personal	(9.632.508)	(8.130.240)
a) Sueldos y salarios	(7.741.265)	(6.580.323)
b) Cargas sociales	(1.891.243)	(1.549.916)
c) Provisiones	-	-
7. Otros gastos de explotación	(7.050.892)	(6.998.923)
a) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	258.654	(115.594)
b) Otros gastos de gestión corriente	(7.309.546)	(6.883.329)
8. Amortización del inmovilizado	(3.089.975)	(1.649.069)
11. Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	(9.153)	61.155
a) Deterioro y pérdidas	-	80.103
b) Resultados por enajenación y otras	(9.153)	(18.948)
12. Deterioro y resultado por enajenaciones de participaciones consolidadas	-	0
14. Otros resultados	(439.658)	(723.994)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	(610.081)	(4.329.199)
A.1.1) EBITDA	2.928.705	(2.017.292)
14. Ingresos financieros	12.876	653
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	-	-
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	12.876	653
15. Gastos financieros	(1.284.015)	(666.542)
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros	(79.381)	0
a) Cartera de negociación y otros	(79.381)	0
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	-	-
17. Diferencias de cambio	(23.806)	68.794
18. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	(639.096)	1
a) Deterioro y pérdidas	10.858	-
b) Resultados por enajenaciones y otras	(649.954)	1
A.2) RESULTADO FINANCIERO	(2.013.422)	(597.094)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(2.623.503)	(4.926.293)
22. Impuesto sobre sociedades	(408.417)	97.016
A.5) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(3.031.920)	(4.829.277)
Resultado atribuido a la sociedad dominante	(3.030.967)	(4.831.484)
Resultado atribuido a socios externos	(953)	2.207

Estado de cambios en el Patrimonio Neto

PERIODO ACTUAL		Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor		
		Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros instrumentos de patrimonio			
Saldo final al 31/12/2018		4.834	1.644	(787)	(9.514)	0	358	0	(3.465)
Saldo inicial ajustado a 01/01/2019		4.834	1.644	(787)	(9.514)	0	358	0	(3.465)
I.	Resultado integral total del periodo	0	0	0	(3.031)	0	39	0	(2.992)
II.	Operaciones con socios o propietarios	136	5.842	351	0	0	0	0	6.329
1.	Aumentos/(Reducciones) de capital	136	5.842	0	0	0	0	0	5.978
4.	Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	0	0	351	0	0	0	0	351
III.	Otras variaciones de patrimonio neto	0	(9.514)	0	9.514	2.600	0	4	2.604
2.	Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	(9.514)	0	9.514	0	0	0	0
3.	Otras variaciones	0	0	0	0	2.600	0	4	2.604
Saldo final al 30/06/2019		4.970	(2.028)	(436)	(3.031)	2.600	397	4	2.476

Estado de Flujos de Efectivo

	PERIODO ACTUAL 30/06/2019	PERIODO ANTERIOR 30/06/2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	(3.656)	1.721
1. Resultado antes de impuestos	(2.624)	(4.926)
2. Ajustes del resultado:	5.384	3.918
(+) Amortización del inmovilizado	3.090	1.649
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos)	2.294	2.269
3. Cambios en el capital corriente	(6.087)	1.800
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(329)	929
(-) Pagos de intereses	(1.289)	17
(+) Cobros de intereses	13	0
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(408)	97
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	1.355	815
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2 + 3)	(3.072)	2.997
1. Pagos por inversiones:	(3.207)	1.616
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(3.082)	3.178
(-) Otros activos financieros	(125)	(1.563)
2. Cobros por desinversiones:	135	1.381
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	5	0
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	130	0
(+) Otros activos	0	1.381
3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	0	0
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	7.704	(4.004)
1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:	0	0
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:	7.700	(2.141)
(+) Emisión	7.700	0
(-) Devolución y amortización	0	(2.141)
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	0	0
4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	4	(1.862)
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	4	(1.862)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0	0
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	976	714
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	3.310	0
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	4.286	714

1. ACTIVIDAD Y ESTRUCTURA DEL GRUPO

a. Constitución y Domicilio Social

NUEVA EXPRESIÓN TEXTIL, S.A. (en adelante, la Sociedad Dominante), es una Sociedad de nacionalidad española que fue constituida mediante escritura pública el 31 de diciembre de 1971 con el nombre de DOGI INTERNATIONAL FABRICS, S.A. En fecha 26 de junio de 2018 la Junta General de Accionistas aprobó el cambio de denominación por la actual.

Con fecha 9 de octubre de 2017, el Consejo de Administración de la Sociedad acordó trasladar el domicilio social de la sociedad dominante a Calle Zurbano nº 23 1º Derecha, 28010 Madrid. Previamente y hasta dicha fecha, el domicilio social y fiscal de la Sociedad se encontraba en la calle Camí del Mig s/n, Polígono Industrial PP12 de El Masnou, Barcelona. El domicilio fiscal se mantiene en Barcelona.

b. Actividad

La actividad desarrollada por el Grupo NEXTIL consiste en la fabricación y venta de toda clase de tejidos de punto de fibras naturales, artificiales o sintéticas.

El objeto social de la Sociedad Dominante, recogido en el artículo 2 de sus estatutos sociales, consiste en la fabricación y venta de toda clase de tejidos de punto de fibras naturales, artificiales o sintéticas, además de la compra, venta, arrendamiento y subarrendamiento de toda clase de bienes inmuebles y de apartamentos de explotación turística. Después de la escisión en 2016 de su actividad industrial a favor de su filial Dogi Spain, S.L.U, su actividad ha quedado reducida a la de holding.

La Sociedad Dominante puede realizar actividades, negocios, actos y contratos integrantes del objeto social total o parcialmente de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o de participaciones en Sociedades, con objeto idéntico o análogo. En este sentido, Nueva Expresión Textil, S.A. es cabecera de un grupo de varias Sociedades (en adelante, el Grupo o Grupo NEXTIL) cuyas actividades son complementarias a las que ésta lleva a cabo, efectuándose transacciones entre ellas.

El ejercicio social de Grupo NEXTIL comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada año.

La información financiera se presenta en Euros, al ser ésta la moneda del entorno económico principal en el que opera la Sociedad Dominante. Las operaciones en el extranjero se incluyen de conformidad con las políticas establecidas en la nota 3.8 (Transacciones en Moneda Extranjera).

Las acciones de Nueva Expresión Textil, S.A están admitidas a cotización en dos de las cuatro bolsas españolas y cotizan en el mercado continuo.

Operaciones relevantes llevadas a cabo por el Grupo durante el primer semestre de 2019

Firma de un contrato de préstamo con ICF para CAPEX:

En febrero de 2019 el Grupo ha recibido un préstamo de 1.500 miles de Euros del Institut Català de Finances, que será destinado a la realización de inversiones en la planta de El Masnou. Este préstamo tiene una carencia de 2 años y un vencimiento contractual establecido en febrero de 2026.

Estas inversiones permitirán incrementar el portfolio de productos y la productividad de la planta.

Ampliación de capital dineraria:

Con fecha 4 de marzo de 2019 ha quedado debidamente inscrito en el Registro Mercantil de Madrid aumento de capital mediante aportaciones dinerarias por un importe nominal de 136.649,696 Euros, con reconocimiento del derecho de suscripción preferente de sus accionistas, mediante la emisión y puesta en circulación de 8.540.606 nuevas acciones ordinarias de la Sociedad de dieciséis milésimas (0,016) de euro de valor nominal cada una a un tipo de emisión de setenta céntimos (0,70) de euro por acción, que suponen un importe efectivo de 5.978.424,20 Euros. El nuevo capital social de NEXTIL ha quedado fijado en 4.970.443,90 Euros, representado por 310.652.744 acciones de 0,016 Euros de valor nominal cada una de ellas y representadas mediante anotaciones en cuenta, todas ellas pertenecientes a una única clase y serie.

Compra de Horizon Research Lab S.L.:

El 15 de abril de 2019 el Grupo ha acordado la adquisición del 51% del capital social de la sociedad Horizon Research Lab, S.L. ("Horizon") por un precio de 300.000 Euros pagadero en acciones de la Sociedad Dominante. Horizon es un laboratorio de innovación en el ámbito textil especializado en el desarrollo de procesos de tintura basados en tintes naturales que tiene su sede en el Parque Científico y Tecnológico de la Universitat de Girona. Véase la información sobre combinación de negocios (nota 6).

Firma del contrato de alquiler de la nave de El Masnou:

En fecha 26 de abril de 2019 el Grupo formalizó el nuevo contrato de alquiler de la nave de El Masnou, ampliando los m2 alquilados. El nuevo contrato tiene una duración inicial de 12 años.

Las sociedades dependientes Qualitat Técnica Textil, S.L.U., Géneros de punto Treiss y Ritex 2002, S.L.U. han trasladado su actividad a las instalaciones de El Masnou con fecha marzo de 2019. El traslado de las a las instalaciones de El Masnou y supondrá un ahorro aproximado de 200 miles de Euros.

Emisión de obligaciones convertibles

El 12 de junio de 2019, la Sociedad Dominante procedió a emitir 10.847.445 obligaciones convertibles y/o canjeables por acciones de la Entidad, por un importe nominal inicial de 7,6 millones de Euros aproximadamente, como continuación a los préstamos puente emitidos 6 meses antes a numerosos inversores (nota 10.5).

La emisión se realizó a la par con una remuneración consistente en un interés nominal anual del 7,50% liquidada semestralmente. La fecha de vencimiento final se ha fijado en el 13 de junio de 2023, pudiendo las obligaciones ser convertidas semestralmente hasta dicha fecha. El ratio de conversión es de una acción por una obligación, valorándose estas a estos efectos por su valor nominal de 0,70 Euros.

El valor razonable del componente de deuda, ha sido estimado a partir de los flujos de efectivo de caja esperados, descontados según la curva crediticia genérica para el rating expuesto y los tipos de interes del Eiribor, y asciende a 4.992.882 Euros, los cuales se han reflejado en los estados financieros dentro de la partida "Pasivos Financieros - Obligaciones y otros valores negociables".

A efectos de los inputs del modelo de la valoración, realizada por un experto independiente, se ha asumido lo siguiente:

- Que el rating de la Entidad a 12 de junio de 2019 es CCC según la agencia de calificación Moody's, y el riesgo de crédito de Nueva Expresión Textil, S.A. estaría acorde con la curva crediticia genérica para dicho rating en moneda Euro.
- Que el precio contado a utilizar para calcular el precio de la opción de conversión es el último precio de cierre disponible cotizado en la Bolsa a fecha de valoración (precio de cierre del 12 de junio de 2019).
- Que no se dispone de volatilidades implícitas al no cotizar opciones en los mercados. Por ello se calcula la volatilidad histórica anualizando la desviación típica de los rendimientos continuos diarios, para el plazo de las obligaciones convertibles (es decir, 4 años).

La diferencia generada por la diferencia entre el valor nominal de los instrumentos convertibles y su valor razonable asciende a un importe de 2.600.329 Euros y se ha reflejado en la partida "Otros instrumentos de patrimonio neto".

c. Régimen legal

La Sociedad dominante se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital mientras que el resto de sociedades dependientes operan bajo la legislación vigente en cada uno de los países en los que operan.

d. Grupo de Sociedades

El detalle de las sociedades participadas a 30 de junio de 2019 se muestra a continuación, siendo todas ellas sociedades dependientes en la que Nueva Expresión Textil, S.A. ostenta el control, directa o indirectamente.

A 30 de junio de 2019, el Grupo NEXTIL no mantiene ninguna participación en entidades asociadas sobre las que se posea una influencia significativa.

Sociedades dependientes que componen el Grupo Consolidado a fecha 30 de junio de 2019

Sociedad	Porcentaje de participación	Método de Consolidación	Auditor de Cuentas
Elastic Fabrics of America Inc.	100%	Integración global	KPMG LLP
Dogi Spain, S.L.U.	100%	Integración global	KPMG Auditores, S.L.
New Gotcha, S.L.U.	100%	Integración global	No auditada (a)
Trípoli Investments, S.L.U.	100%	Integración global	No auditada (a)
Géneros de Punto, Treiss S.L.U.	100%	Integración global	KPMG Auditores, S.L.
Qualitat Técnica Tèxtil, S.L.U.	100%	Integración global	KPMG Auditores, S.L.
QTT Portugal	100%	Integración global	No auditada (b)
Qualitat Técnica Tessile Italia S.R.L.	100%	Integración global	No auditada (b)
Elastic Fabrics, S.L.U.	100%	Integración global	No auditada (b)
Ritex 2002, S.L.U.	100%	Integración global	KPMG Auditores, S.L.
Next Luxury S.L.U.	100%	Integración global	No auditada (b)
SICI 93 Braga, S.A.	100%	Integración global	Fátima Pinto e Vitor Freire Soc. Revisores Oficiais Contas
Playvest, S.A.	100%	Integración global	Fátima Pinto e Vitor Freire Soc. Revisores Oficiais Contas
Things Unipersonal Lda	100%	Integración global	No auditada (b)
Horizon Reseach Lab, S.L.	51%	Integración global	No auditada (b)

- (a) Sociedades que actúan únicamente como holding
(b) Sociedades no auditadas

e. Dividendos

Durante el primer semestre de 2019 la Sociedad dominante no ha percibido ni ha emitido ningún tipo de dividendos.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

a) Imagen fiel

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados a partir de los registros contables de NUEVA EXPRESIÓN TEXTIL, S.A y de cada una de las sociedades dependientes, de acuerdo con lo establecido en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea conforme al Reglamento (CE) número 1606/2002 del Parlamento Europeo del Consejo del 19 de julio de 2002 (en adelante, NIIF) y otras normas posteriores vigentes a 30 de junio de 2018.

b) Bases de presentación

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34, los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados se preparan únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el periodo, no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2018, las cuales fueron preparadas conforme a las NIIF en vigor.

Los presentes estados financieros consolidados resumidos han sido preparados al objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del grupo al 30 de junio de 2019 y de los resultados consolidados de sus operaciones de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019, de acuerdo con la legislación vigente mencionada con anterioridad.

c) Adopción de nuevas Normas Internacionales de Información Financiera

Las cuentas anuales consolidadas de Nueva Expresión Textil, S.A. y sociedades dependientes, correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2005 fueron las primeras elaboradas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, conforme a lo establecido en el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y en el Consejo del 19 de julio de 2002. En España, la obligación de presentar cuentas anuales consolidadas bajo NIIF aprobadas en Europa fue, asimismo, regulada en la disposición final undécima de la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y de orden social.

Se han aprobado y publicado nuevas normas contables (NIIF/NIC) e interpretaciones (IFRIC o CINIIF) cuya fecha de entrada en vigor está prevista para los ejercicios contables iniciados el 1 de enero de 2019 o con posterioridad a dicha fecha.

Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios comenzados a partir del 1 de enero de 2019

Como consecuencia de la aprobación, publicación y entrada en vigor el 1 de enero 2019 se han aplicado las siguientes normas y modificaciones:

NIIF 16 - Arrendamientos (emitida el 13 de enero de 2016)

La aplicación de esta norma e interpretación ha tenido algunos impactos en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los cuales detallamos a continuación:

La NIIF 16 introduce un modelo único de contabilidad de arrendamientos en el estado de situación financiera para los arrendatarios. El arrendatario reconoce un activo por derecho de uso que representa su derecho a usar el activo subyacente y un pasivo por arrendamiento que representa su obligación de realizar pagos de arrendamiento. Hay exenciones opcionales para los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos de artículos de escaso valor. La contabilidad del arrendador se mantiene de manera similar a la norma actual; es decir, los arrendadores siguen clasificando los arrendamientos como financieros u operativos.

La NIIF 16 sustituye a las directrices existentes sobre arrendamientos, que incluye la NIC 17 Arrendamientos, la CINIIF 4 Determinación de si un acuerdo contiene un arrendamiento, la SIC-15 Arrendamientos operativos-Incentivos y la SIC-27 Evaluación de la esencia de las transacciones que adoptan la forma legal de un arrendamiento.

El Grupo alquila varios inmuebles, equipos y vehículos.

Políticas contables aplicables en transición:

El Grupo ha usado las siguientes soluciones prácticas al aplicar el método simplificado para arrendamientos anteriormente clasificados como arrendamientos operativos utilizando la NIC 17 Arrendamientos:

- No aplicar la NIIF 16 a contratos que no fueron anteriormente identificados como que contenían un arrendamiento aplicando las NIC 17 y CINIIF 4 "Determinación de si un acuerdo contiene un arrendamiento".
- Exclusión de los costes directos iniciales de la medición del activo por derecho de uso en la fecha de aplicación inicial.
- Exclusión de arrendamientos cuyo plazo finalice dentro de los 12 meses de la fecha de aplicación inicial.

- Exclusión de arrendamientos en los que el activo subyacente es de bajo valor.

Efectos de la implementación:

La NIIF16, con relación al modelo de capitalización que debe aplicar el arrendatario, establece una serie de decisiones de Políticas Contables a tomar por la entidad y varios tipos de estimaciones que en algunos casos deben llevarse a cabo. Las decisiones de Política Contable aplicadas por la Entidad son las siguientes:

- Separación de componentes.

El Grupo ha decidido no separar los componentes que no son arrendamiento de los componentes de arrendamiento, de tal forma que todos los pagos al arrendador se consideran a la hora de calcular el importe del activo y pasivo por arrendamiento, de acuerdo con la opción permitida.

- Aplicación de la excepción de corto plazo y bajo valor.

El Grupo no se ha acogido a la aplicación de la excepción de corto plazo y bajo valor.

- Primera aplicación de la norma.

La NIIF 16 permite dos posibilidades de primera aplicación: la denominada "retrospectiva total" y la denominada "retrospectiva modificada". A su vez, la "retrospectiva modificada" establece dos posibles formas de valorar el activo por arrendamiento en la fecha de primera aplicación.

El Grupo ha decidido aplicar el modelo de primera aplicación "retrospectiva modificada" en la que:

- o La fecha de primera aplicación es el 01/01/2019 y todo el posible efecto se reconoce a esa fecha.
- o No se rehacen los estados comparativos.
- o El tipo de descuento (tipo implícito de deuda del arrendatario) se estima a 01/01/2019.
- o El pasivo por arrendamiento se calcula considerando los pagos por arrendamiento a partir del 01/01/2019 y el activo por arrendamiento (el derecho de uso) se iguala al pasivo a la misma fecha (neteados por cualquier importe relativo a la norma anterior como prepagos o devengos).

- Tipo de descuento.

La Entidad ha considerado que el tipo de interés implícito de los arrendamientos no puede determinarse y, por tanto, en todos los casos ha estimado el tipo incremental de deuda.

Este último se define como "el tipo de interés que el arrendatario tendría que pagar para tomar prestados, con un plazo y una garantía similares, los fondos necesarios para obtener un activo de valor semejante al activo por derecho de uso en un entorno económico parecido".

Considerando lo anterior, los factores a considerar para estimar el tipo de interés incremental del arrendatario son:

- o Fecha en la que debe obtenerse el tipo de interés.
- o Fecha de vencimiento del arrendamiento.
- o Entorno económico en el que tiene lugar la transacción.
- o Calidad crediticia del arrendador.
- o Calidad del colateral.

En sus cálculos, la Entidad ha utilizado un tipo de interés a 01/01/2019 (fecha de primera aplicación) considerando el colateral del bien arrendado.

- Plazo del arrendamiento.

Para la determinación del plazo de arrendamiento se ha considerado fundamentalmente si el contrato contiene o no un periodo de obligado cumplimiento, así como cláusulas unilaterales de terminación y/o renovación que otorguen al grupo el derecho a finalizar o extender los contratos.

El impacto global que la aplicación de la NIIF 16 ha tenido en la información financiera es el siguiente:

Impacto NIF 16	Balance 01/01/19		Balance 30/06/19		PyG 30/06/19	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo	Amortización	Intereses
Total	3.746.188	3.746.188	3.579.611	3.706.511	166.577	208.595

d) Comparación de la información

Los estados financieros intermedios presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes a 31 de diciembre de 2018, en el caso del balance de situación, y de los 6 primeros meses de 2018 en el caso de los restantes estados financieros.

El Grupo no incurre en una estacionalidad del negocio significativa, que pueda afectar a las cifras a efectos comparativos.

Tal y como se indica en la nota 2.g) se han producido incorporaciones en el perímetro de consolidación del Grupo, lo que debe tenerse en consideración al comparar las magnitudes del ejercicio anterior con las del presente ejercicio.

e) Principio de empresa en funcionamiento y aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

Durante los últimos ejercicios, el Grupo NEXTIL ha incurrido en pérdidas significativas. Esto ha provocado, entre otros aspectos, que el fondo de maniobra sea negativo y que se hayan generado tensiones de tesorería y de liquidez.

En relación a las pérdidas obtenidas en los últimos ejercicios existe un plan de negocio consistente en crear un Grupo de entre 150 y 200 millones de facturación, fundamentalmente por la incorporación al perímetro del Grupo de nuevas empresas que sean sinérgicas con las existentes y que devuelvan al Grupo a la senda de los beneficios.

A efectos de superar dicha situación, la dirección de la Sociedad Dominante elaboró un plan de negocio para los siguientes ejercicios que conllevaba importantes cambios en diversos aspectos, y que se ha materializado en un cierto número de procesos de reestructuración desde el ejercicio 2009.

El primer semestre de 2019 ha sido el primero con un EBITDA positivo, ascendiendo a un importe de 3 millones. Igualmente, el cliente principal de la dependiente portuguesa ha incrementado significativamente el número de pedidos durante dicho periodo y varias marcas presentan una fuerte sostenibilidad, debido a su buena aceptación en el mercado y el gran interés que están despertando.

En este sentido, los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al primer semestre de 2019 han sido preparados y formulados asumiendo el principio de empresa en funcionamiento, al considerar que existen factores que mitigan las dificultades mencionadas.

f) Métodos de consolidación

El método de consolidación aplicado por la Sociedad dominante ha sido el método de integración global para todas las Sociedades dependientes.

Existen intereses minoritarios en la sociedad Horizon Reseach Lab, S.L., adquirida en el mes de abril de 2019, al poseer la Sociedad dominante el control sobre dicha sociedad con el 51% de las participaciones.

g) Variaciones en el perímetro de consolidación del Grupo

El perímetro de consolidación del Grupo ha sufrido variaciones durante el primer semestre de 2019 respecto al cierre del ejercicio 2018.

Incorporaciones al perímetro de consolidación en el primer semestre de 2019

En fecha 15 de abril de 2019, el Grupo ha adquirido el 51% del capital social de la sociedad Horizon Research Lab, S.L. Véase la información sobre la combinación de negocios en la nota 4.

Incorporaciones al perímetro de consolidación en el segundo semestre de 2018

Con fecha 15 de noviembre del 2018 el Grupo adquirió a través de la filial portuguesa. Next Luxury creada en 2018 para la adquisición, el subgrupo encabezado por la sociedad SICI 93 BRAGA, y sus dependientes Things y Playvest.

h) Información Financiera por Segmentos

La información segmentada, por área geográfica, y expresada en miles de Euros, es la siguiente:

SEGMENTOS	Ingresos de las actividades ordinarias		Resultado	
	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Europa	33.534	20.774	(1.311)	(2.750)
Asia	746	1.760	(77)	(1.258)
América	13.363	14.961	(1.555)	(806)
África y Oceanía	1.070	721	(89)	(112)
TOTAL	48.713	38.216	(3.032)	(4.926)

i) Presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Las cifras contenidas en los estados contables que forman parte de los estados financieros intermedios resumidos consolidados (balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujo de efectivo) y las notas explicativas adjuntas están expresados en Euros, salvo indicación expresa en contrario, que es la moneda de presentación y funcional de la Sociedad dominante.

3. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

No han sido modificadas las políticas de registro y valoración durante el primer semestre de 2019, a excepción de la NIF 16.

4. RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES SIGNIFICATIVAS REALIZADAS POR LA DIRECCIÓN S

La información contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Dominante.

Para la elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados se han utilizado estimaciones significativas, realizadas por la dirección del Grupo, para valorar algunos de los activos, pasivos y compromisos registrados. Principalmente, estas estimaciones se refieren a:

- a) Determinación del valor razonable de activos y pasivos surgidos de combinaciones de negocio y determinación de los pagos variables a satisfacer a los antiguos propietarios en las mismas.

- b) La valoración de los activos no financieros para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- c) La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- d) Recuperabilidad de las bases imponibles negativas.
- e) El cálculo de provisiones, la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes, incluyendo en su caso la evaluación de eventuales riesgos de Sociedades dependientes inactivas
- f) Pasivos con pagos contractuales en función de magnitudes financieras futuras.
- g) Valoración y estimación del valor recuperable de las existencias.
- h) Valor recuperable/deterioro de clientes.

5. ESTIMACIÓN DEL VALOR RAZONABLE

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando técnicas de valoración. El Grupo utiliza una variedad de métodos y realiza hipótesis que se basan en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del balance. Para la deuda a largo plazo se utilizan, en caso de existir, precios cotizados de mercado o cotizaciones de agentes. Para determinar el valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan, en su caso, otras técnicas, como flujos de efectivo estimados descontados.

6. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

6.1. Resumen de las combinaciones de negocios del primer semestre de 2019

Adquisición de la Sociedad Horizon Research Lab, S.L.

En fecha 15 de abril de 2019, se acordó la adquisición del 51% del capital social de la sociedad Horizon Research Lab, S.L. ("Horizon") por un precio de 300.000 Euros pagadero en acciones de la Sociedad que la Sociedad Dominante tiene en autocartera. El contrato se firmó el 18 de abril, transfiriéndose las acciones propias (476.190 títulos) el 8 de mayo de 2019.

Horizon es un laboratorio de innovación en el ámbito textil especializado en el desarrollo de procesos de tintura basados en tintes naturales que tiene su sede en el Parque Científico y Tecnológico de la Universitat de Girona y que ha desarrollado una técnica pionera en el proceso de tintura textil, mediante la utilización de pigmentos y mordientes naturales, no contaminantes, con bajo consumo de energía y agua, y de comportamiento similar a la tintura química tradicional, mediante un procedimiento más eficiente y respetuoso con el medioambiente.

Con la adquisición de este laboratorio de innovación, se cumplen dos objetivos relevantes. Por un lado, obtiene la exclusividad para la explotación de esta técnica en la fabricación de tejidos y prendas, lo que va a permitir responder a una demanda creciente de productos más sostenibles y respetuosos con el medio ambiente. Por otro lado, se refuerza su equipo de I+D+i para promover la búsqueda constante de innovación en todas las categorías del negocio.

7. GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

Como cualquier grupo industrial internacional, las actividades del Grupo están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de tipo de interés, riesgo de tipo de cambio y riesgo de liquidez, entre otros. El programa de gestión del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera.

El sistema de control de riesgos financieros está gestionado por la Dirección Financiera con arreglo a las políticas aprobadas por el Consejo de Administración.

Dichas políticas no han sido modificadas durante el primer semestre de 2019.

8. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición de este epígrafe, durante el periodo finalizado a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 31/12/2018
Esta nota		
Fondo de comercio de consolidación	1.259.725	1.259.725
Investigación y desarrollo	2.674.343	1.697.224
Patentes, licencias, marcas	425.972	140.356
Cartera de clientes	23.559.709	23.632.305
Aplicaciones informáticas	1.722.583	1.575.969
Derechos de uso por arrendamiento (NIIF 16)	3.746.188	-
Otro inmovilizado intangible	31.365	38.060
Amortización acumulada	(7.726.390)	(5.732.545)
Deterioro de valor	(288.000)	(288.000)
Valor neto del inmovilizado intangible	25.405.495	22.323.094

Los principales importes consignados bajo este epígrafe corresponden principalmente a las carteras de clientes registradas en los procesos de combinación de negocios de los ejercicios 2018 y 2017, así como a los fondos de comercio surgidos en dichas combinaciones.

La combinación de negocios en noviembre de 2018 del grupo SICI ha generado una lista de clientes valorada en 10.779 miles de Euros como parte de la asignación del precio pagado por dicho grupo a los activos y pasivos adquiridos.

El Grupo adquirió en ejercicios anteriores las sociedades Géneros de Punto Treiss, S.L.U. y Ritex 2002, S.L.U. cuya actividad principal consiste en el diseño de ropa y textiles. Con el objetivo de tener un mayor control de los costes asociados a sus diseños industriales, en el ejercicio 2018 estableció sistemas de control y seguimiento de los mismos. Como consecuencia, en el mismo se inició la capitalización de los costes asociados a dicho diseño industrial, que incluyen principalmente costes de personal y muestras. Dichos costes se amortizan durante su vida útil que se ha estimado en dos años. Al no disponer de sistemas de control de costes en ejercicios anteriores, no ha sido posible estimar el efecto de este cambio de política contable en ejercicios anteriores, tal como requiere la NIIF 8.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2018 se han capitalizado costes de desarrollo de un nuevo sistema de tintado de ropa ecológico, que permitirá ahorrar al Grupo costes de energía significativos.

Las altas por aplicaciones informáticas corresponden a la inversión realizada por el Grupo para homogenizar sistemas informáticos en España, siguiendo el plan de estratégico de capturar las sinergias operativas y comerciales de las recientes adquisiciones.

La dirección ha evaluado los indicadores de deterioro y ha considerado que no es necesario realizar ajustes.

9. ACTIVOS FINANCIEROS

La composición de los activos financieros, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

(Euros)	A Valor razonable		A coste amortizado o coste		Total	
	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2019	31/12/2018
<i>Activos financieros no corrientes</i>						
Préstamos y partidas a cobrar	39.102	17.131	1.807.214	1.704.788	1.846.316	1.721.919
	39.102	17.131	1.807.214	1.704.788	1.846.316	1.721.919

*Activos financieros
corrientes*

<i>Préstamos y</i>							
<i>partidas a cobrar</i>	679	679	19.610.299	15.982.657	19.610.978	15.983.336	
	679	679	19.610.299	15.982.657	19.610.978	15.983.336	
	39.781	17.810	21.417.513	17.687.445	21.457.294	17.705.225	

9.1. Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

(Euros)	30/06/2019	31/12/2018
<i>Activos financieros no corrientes</i>		
Instrumentos de patrimonio	39.102	17.131
Créditos a empresas	601.564	64.678
Fianzas y depósitos	387.950	916.360
Otros activos financieros	817.700	723.750
	1.846.316	1.721.919
<i>Activos financieros corrientes</i>		
Instrumentos de patrimonio	679	679
Créditos a empresas	-	72
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	19.597.567	15.964.728
Otros activos financieros	12.732	17.857
	19.610.978	15.983.336

9.1.1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El valor razonable de los deudores comerciales no difiere del contable.

La composición de este epígrafe, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 31/12/2018
Clientes por ventas y prestación de servicios	19.525.174	15.876.245
Deudores varios	53.455	68.790
Personal	18.938	19.693
Total	19.597.567	15.964.728

El Grupo tiene una significativa concentración del crédito en determinadas cuentas a cobrar de clientes, siendo esta superior al 10%. Para minimizar el riesgo, el Grupo tiene instrumentadas políticas que garantizan la asignación de crédito a clientes con un historial adecuado y cubre posiciones contratando seguros de crédito.

El Grupo tiene instrumentados con entidades financieras contratos de venta con recurso de saldos de clientes, por lo que los mismos figuran en el balance de situación, como saldos a cobrar de clientes y como deudas de entidades financieras. Dicho importe asciende aproximadamente a 833 miles de Euros, a 30 de junio de 2019.

Las cuentas a cobrar de la sociedad dependiente Elastic Fabrics of America, Inc. se encuentran en garantía del préstamo otorgado a dicha sociedad por una entidad financiera. El valor neto contable de los saldos de deudores comerciales de la filial americana a 30 de junio de 2019 asciende, aproximadamente, a 4.713 miles de euros (4.735 a 31 de diciembre de 2018).

10. EXISTENCIAS

El detalle de las existencias, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 31/12/2018
Existencias comerciales	689.207	739.326
Materias primas y otros aprovisionamientos	3.531.910	3.511.444
Productos en curso	8.263.217	6.966.774
Productos terminados	5.431.317	6.164.098
Deterioro de valor	(1.192.201)	(2.084.657)
Anticipos a proveedores	12.254	33.653
Valor neto de las existencias	16.735.704	15.330.638

Estos activos se hallan debidamente cubiertos ante todo tipo de riesgo industrial, mediante la contratación de las correspondientes pólizas de seguros.

El Grupo deteriora sus existencias en función de la antigüedad y calidad de las mismas, mediante la aplicación de un porcentaje de provisión basado en el histórico de recuperabilidad de costes del Grupo.

A 30 de junio de 2019 no existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro sobre las existencias, ni tampoco limitaciones a la disponibilidad de las existencias por garantías, pignoraciones, fianzas u otras razones análogas.

Al igual que el resto de sus activos, las existencias de la sociedad dependiente Elastic Fabrics of America, Inc. se encuentran en garantía del préstamo otorgado a dicha sociedad por una entidad financiera.

11. PATRIMONIO NETO – FONDOS PROPIOS

11.1. Capital escriturado

El capital social de Nueva Expresión Textil, S.A. a 30 de junio de 2019 es de 4.970.443 Euros, representado por 310.652.744 acciones de 0,016 Euros nominales cada una de ellas, totalmente suscritas y desembolsadas.

El desglose del patrimonio neto es el siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 31/12/2018
Capital	4.970.443	4.833.794
Prima de emisión	20.370.138	14.528.363
Reservas y resultados negativos de ejercicios anteriores	(22.398.272)	(12.884.602)
Acciones propias	(436.625)	(786.625)
Resultado del ejercicio	(3.030.967)	(9.513.669)
Otros instrumentos de patrimonio neto	2.600.331	-
Ajustes por cambio de valor	396.942	358.225
Socios externos	4.082	-
Total	2.476.072	(3.464.514)

Los accionistas con participación directa o indirecta igual o superior al 1% del capital social, a 30 de junio de 2019 son los siguientes:

% de Participación	Directa	Indirecta	Total
Businessgate SL	61,244%	3,392%	64,636%
Audentia Capital Sicav PLC – Trinity Place Fund	5,537%	-	5,537%

11.2. Acciones Propias

A 30 de junio de 2019, la Sociedad Dominante posee 287.374 acciones propias valoradas en 273.005,30 Euros.

11.3. Diferencias de Conversión

Las diferencias acumuladas de conversión a cierre de 30 de junio de 2019 corresponden a la filial americanas Elastic Fabrics of America, Inc.

12. PASIVOS FINANCIEROS

El desglose de este epígrafe, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	30/06/2019	31/12/2018
<u>Pasivos financieros a largo plazo</u>		
Obligaciones y otros valores negociables	4.992.883	-
Préstamos bancarios	7.585.519	6.284.095
Acreedores por arrendamiento financiero	3.642.025	74.422
Deuda concursal	1.185.869	1.185.869
Otros pasivos financieros	6.210.005	14.583.359
Total Débitos y partidas a pagar	23.616.301	22.127.745
<u>Pasivos financieros a corto plazo</u>		
Préstamos bancarios	24.892.211	23.593.739
Préstamos no bancarios	-	3.397.365
Deudas con empresas del grupo	330.812	1.030.812
Acreedores por arrendamiento financiero	166.810	62.142
Otros acreedores	15.222.854	15.016.416
Deuda concursal	1.293.253	1.421.569
Otros pasivos financieros	5.951.722	1.723.290
Total Débitos y partidas a pagar	47.857.662	46.245.333

12.1. Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

(Euros)	30/06/2019	31/12/2018
A largo plazo		
Préstamos a largo plazo con entidades de crédito	7.585.519	6.284.095
	7.585.519	6.284.095
A corto plazo		
Préstamos a corto plazo con entidades de crédito	21.750.751	17.176.010
Deudas a corto plazo por crédito dispuesto	1.902.162	2.655.968
Deudas por efectos descontados	906.145	2.501.290
Deudas por operaciones de "factoring"	319.995	1.247.313
Intereses a corto plazo por deudas con entidades de crédito	13.158	13.159
	24.892.211	23.593.739
	32.477.730	29.877.834

Préstamos a largo plazo con entidades de crédito

Las deudas a largo plazo con entidades de crédito incluyen el préstamo formalizado el 15 de noviembre de 2018 por importe de 3.200.000 millones de Euros (800.0000 se encuentran clasificados corto plazo) que sociedad dependiente Next Luxury suscribió con Novo Banco, S.A. para financiar parte de la adquisición del Grupo SICI. El citado préstamo genera un tipo de interés de mercado.

Igualmente, se incluye el préstamo formalizado en febrero de 2019, por importe de 1.500 miles de Euros del Institut Català de Finances, que será destinado a la realización de inversiones en la planta de El Masnou. Este préstamo tiene una carencia de 2 años y un vencimiento contractual establecido en febrero de 2026.

Préstamos a corto plazo con entidades de crédito

A 30 de junio de 2019, el saldo de deudas con entidades de crédito a corto plazo corresponde principalmente a la formalización, en septiembre 2018, de un nuevo crédito para la filial americana de NEXTIL con la entidad financiera Midcap de Connecticut.

Este crédito, que se ha instrumentado a través de un "Senior Secured ABL Revolving credit of Line" y tiene un vencimiento a 3 años, ha servido para satisfacer las obligaciones pendientes del contrato mencionado anteriormente. Las condiciones del préstamo incluyen ciertos "covenants" entre los que se encuentra un EBITDA mínimo trimestral. En el mes de diciembre de 2018 se produjo un incumplimiento del EBITDA mínimo establecido en el contrato. Durante el mes de enero de 2019, la sociedad dependiente obtuvo un "waiver" de la entidad financiera modificándose también a la baja los EBITDA mínimos requeridos en relación al contrato original. Debido a lo anterior el préstamo se encuentra clasificado como pasivos corrientes.

12.2. Deudas con empresas del grupo

La composición de este epígrafe, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

	30/06/2019	31/12/2018
A corto plazo		
Póliza de crédito con Businessgate, S.L.	-	700.000
Préstamo participativo con Businessgate, S.L.	330.812	330.812
	330.812	1.030.812

Con fecha 1 de enero de 2016 el accionista de referencia concedió una póliza de crédito a largo plazo a la Sociedad dominante para financiar las actividades operativas, siendo su vencimiento contractual el 30 de junio de 2018. El 27 de marzo de 2018, el saldo acumulado de la citada póliza, que ascendía a 6.466 miles de Euros fue convertido en préstamo participativo con un importe máximo a disponer de 9.675 miles de Euros. Tras diversas disposiciones, un importe de 9.448 miles ha sido capitalizado en la ampliación de capital por compensación de créditos de fecha 18 de diciembre de 2018.

12.3. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

La composición de este epígrafe, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

(Euros)	30/06/2019	31/12/2018
Proveedores	10.838.681	9.336.243
Acreedores varios	3.909.904	5.384.595
Personal	474.041	295.133
Anticipos de clientes	228	445
	15.222.854	15.016.416

12.4. Deuda concursal

A raíz de la declaración de concurso voluntario de acreedores, con fecha 3 de junio de 2009, la Sociedad paralizó los pagos de las deudas que mantenía con diferentes acreedores. Aprobada la Propuesta de Convenio con los Acreedores de la Sociedad, todas esas deudas pasaron a tener la consideración de deudas concursales.

La evolución del valor nominal de la deuda concursal, en el periodo comprendido entre el 31 de diciembre de 2018 y el 30 de junio de 2019, es la siguiente:

	Saldo 31/12/2018	Pagos 2019	Quitas 2019	Saldo 30/06/2019
Proveedores	641.555	60.607		580.948
Préstamos	1.471.117	297.441		1.173.676
Empleados	418.382	2.297		415.455
Organismos públicos y Seguridad Social	274.954	79.451		195.503
Otros	113.645	104		113.541
Saldo deuda concursal a valor nominal	2.919.652	440.530		2.479.124

12.5. Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros a largo plazo

Se incluye el saldo a pagar por el precio contingente de la adquisición de Grupo SICI 93 Braga por importe 7.398 miles de Euros, del cual se ha reclasificado a corto plazo un importe de 2.500.000 euros. Se ha procedido a la reevaluación del pasivo contingente, registrándose el efecto financiero por importe de 396 miles de Euros en la cuenta de resultados. Adicionalmente, existe un importe de 1.000 miles de Euros retenidos como garantía para responder a eventuales pagos por contingencias cubiertos en el contrato de compra venta del Grupo SICI.

A cierre de 2018, este epígrafe incluía también un importe de 6.455 miles de Euros en préstamos puente, que la Compañía firmó con diversos prestamistas a finales de 2018 y principios de 2019, con el compromiso de destinar los fondos a financiar su expansión. Los términos y condiciones de dichos préstamos contenían la opción para la Sociedad dominante de cancelarlos en efectivo o mediante la emisión de obligaciones convertibles durante un plazo de 6 meses desde el otorgamiento del préstamo correspondiente.

El 12 de junio de 2019, la Sociedad Dominante procedió a la emisión de obligaciones convertibles, como continuación a los préstamos puente mencionados en el anterior párrafo y a nuevos firmados a principios de 2019.

La emisión se realizó a la par con una remuneración consistente en un interés nominal anual del 7,50% liquidada semestralmente. La fecha de vencimiento final se ha fijado en el 13 de junio de 2023, pudiendo las obligaciones ser convertidas semestralmente hasta dicha fecha. El ratio de conversión es de una acción por una obligación, valorándose estas a estos efectos por su valor nominal de 0,70 Euros.

El valor razonable del componente de deuda, ha sido estimado a partir de los flujos de efectivo de caja esperados, descontados según la curva crediticia genérica para el rating expuesto y los tipos de interés del Eiribor, y asciende a 4.992.882 Euros, los cuales se han reflejado en los estados financieros dentro de la partida "Pasivos Financieros - Obligaciones y otros valores negociables".

A efectos de los inputs del modelo de la valoración, realizada por un experto independiente, se ha asumido lo siguiente:

- Que el rating de la Entidad a 12 de junio de 2019 es CCC según la agencia de calificación Moody's, y el riesgo de crédito de Nueva Expresión Textil, S.A. estaría acorde con la curva crediticia genérica para dicho rating en moneda Euro.

- Que el precio contado a utilizar para calcular el precio de la opción de conversión es el último precio de cierre disponible cotizado en la Bolsa a fecha de valoración (precio de cierre del 12 de junio de 2019).
- Que no se dispone de volatilidades implícitas al no cotizar opciones en los mercados. Por ello se calcula la volatilidad histórica anualizando la desviación típica de los rendimientos continuos diarios, para el plazo de las obligaciones convertibles (es decir, 4 años).

La diferencia generada por la diferencia entre el valor nominal de los instrumentos convertibles y su valor razonable asciende a un importe de 2.600.329 Euros y se ha reflejado en la partida "Otros instrumentos de patrimonio neto".

Otros pasivos financieros a corto plazo

El epígrafe Otros incluye el saldo a pagar por la adquisición de Ritex 2002, S.L. por importe de 900 mil Euros.

En el ejercicio 2014 la Sociedad dominante formalizó un préstamo participativo con Avançsa por valor de 1.000.000 Euros, ampliado en 2015 por importe de 250.000 Euros adicionales. Como garantía de dicho préstamo responde determinada maquinaria que actualmente es propiedad de Dogi Spain, S.L.U. A 31 de diciembre de 2018 dicho préstamo estaba vencido, habiéndose formalizado una novación del mismo 13 de febrero de 2019 modificando su vencimiento a 31 de octubre de 2019.

13. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y SITUACIÓN FISCAL

13.1. Administraciones públicas

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas, a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 31/12/2018
Corriente		
Impuesto sobre el valor añadido	2.588.126	2.388.861
Impuesto sobre el valor añadido	(53.798)	(18.401)
Retenciones y pagos a cuenta del IRPF	(744.719)	(787.792)
Seguridad Social	15.494	15.365
Seguridad Social	(997.421)	(1.146.562)
Saldo a final del periodo	807.682	451.471

13.2. Situación Fiscal

El Grupo está acogido al régimen de tributación consolidada, actuando la Sociedad dominante como cabecera del Grupo fiscal e incluyendo en el mismo todas las filiales españolas. El resto de sociedades que componen el grupo tiene obligación de presentar anualmente una declaración a efectos del Impuesto sobre las Ganancias en sus respectivos países.

14. INGRESOS Y GASTOS

14.1. Importe neto de la cifra de negocios y variación de existencias

El detalle de estos epígrafes de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2019 y 2018, es el siguiente:

Cifra de negocios consolidada	Saldo a 30/06/2019		Saldo a 30/06/2018	
	Euros	%	Euros	%
Nueva Expresión Textil, S.A.	-	-	-	-
DOGI Spain, S.L.U.	4.541.007	9	5.454.895	14
Elastic Fabrics of America, Inc.	11.939.078	25	12.909.643	34
Géneros de Punto Treiss, S.L.	12.326.122	25	9.566.386	25
Qualitat Tècnica Tèxtil, S.L.U.	45.974	-	3.336.449	9
QTT USA	-	-	491.733	1
QTT Portugal	-	-	241.677	1
Qualita Tecnica Tessile Italia, S.R.L.	43.627	-	1.686.242	4
Ritex 2002, S.L.U.	5.373.986	11	4.529.099	12
Playvest, S.A.	2.433.079	5	-	-
SICI 93 Braga, S.A.	12.004.913	25	-	-
Horizon Research Lab, S.L.	5.333	-	-	-
Total	48.713.119	100%	38.216.124	100%

14.2. Aprovisionamientos

El detalle de este epígrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2019 y 2018, es el siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 30/06/2018
Compra de mercaderías	711.397	2.255.992
Consumos de materias primas	20.271.674	13.437.584
Compra de otros aprovisionamientos	1.493.105	1.407.505
Descuentos y bonificaciones	(14.015)	8.070
Variación de existencias de mercaderías	52.660	253.188,18
Variación de existencias de materias primas	625.676	477.074,94
Variación de existencias de otros aprovisionamientos	(437.544)	(16.337,44)
Pérdidas por deterioro de mercaderías	5.143	122.736
Pérdidas por deterioro de materia prima	(7.219)	71.481
Subcontrataciones a terceros	8.317.458	6.174.725
Total Aprovisionamientos	31.018.335	24.192.019

14.3. Gastos de Personal

El detalle de este epígrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2019 y 2018, es el siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 30/06/2018
Sueldos y salarios	7.739.353	6.396.349
Indemnizaciones	1.912	183.974
Seguridad Social a cargo de la empresa	1.466.291	1.239.146
Otros gastos sociales	424.952	310.770
Total gastos de personal	9.632.508	8.130.239

14.4. Otros Gastos de Explotación

El detalle de este epígrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2019 y 2018, es el siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 30/06/2018
Gastos en investigación y desarrollo	-	23.938
Alquileres	324.123	335.496
Reparaciones y mantenimientos	547.465	443.091
Servicio de profesionales independientes	1.496.466	2.084.221
Transporte	810.313	812.217
Primas de seguro	319.768	188.157
Servicios bancarios	200.101	167.265
Publicidad	97.758	136.357
Suministros	1.722.883	1.708.579
Otros servicios	1.609.366	818.773
Tributos	168.681	115.336
Variación provisiones operaciones comerciales	(258.654)	115.594
Otros gastos de gestión corriente	12.621	49.899
Total otros gastos de explotación	7.050.891	6.998.923

14.5. Amortización del inmovilizado

El detalle de este epígrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2019 y 2018, es el siguiente:

(Euros)	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 30/06/2018
Inmovilizado material	1.210.549	905.405
Inmovilizado intangible	1.879.426	743.663
	3.089.975	1.649.069

14.6. Resultados financieros

El detalle de este epígrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2019 y 2018, es el siguiente:

	Saldo a 30/06/2019	Saldo a 30/06/2018
Ingresos		
De valores negociables y otros instrumentos financieros	12.876	-
Otros ingresos financieros	-	653
Total ingresos financieros	12.876	653
Gastos		
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	(842)
Deudas con terceros	(1.284.015)	(665.700)
Total Gastos financieros	(1.284.015)	(666.542)
Variación de valor razonable en cartera de negociación	(79.381)	-
Diferencias de cambio positivas	18.776	91.600
Diferencias de cambio negativas	(42.582)	(22.806)
Total Diferencias de cambio	(23.806)	(68.794)
Deterioro y resultado de instrumentos financieros	(639.096)	1
Resultado financiero	(2.013.422)	(597.094)

15. APORTACIONES POR SOCIEDADES AL RESULTADO DEL EJERCICIO

La aportación de cada sociedad incluida en el perímetro de consolidación a los resultados consolidados ha sido la siguiente:

Resultado por sociedad	Saldo al 30/06/2019	Saldo al 30/06/2018
Nueva Expresión Textil, S.A.	(823.625)	(287.092)
Dogi Spain S.L.U.	(1.208.337)	(2.283.600)
Elastic Fabrics of America, Inc.	(1.358.737)	(550.244)
New Gotcha, S.L.	(709)	(583)
Tripoli Investments, S.L.U.	(206.986)	(202.853)
Géneros de Punto Treiss, S.L.	321.793	(553.042)
Qualitat Tècnica Tèxtil, S.L.U.	(555.805)	(872.969)
QTT USA	-	41.928
QTT Portugal	(14.345)	48.449
Qualita Tecnica Tessile Italia, S.R.L.	(49.341)	(217.967)
Elastic Fabrics, S.L.U.	(271.717)	(5.998)
Ritex 2002, S.L.U.	(340.873)	52.487
Next Luxury Company, Unipessoal LDA	(400.964)	-
Playvest SA	300.128	-
Things, Unipessoal LDA	(839)	-
SICI 93 Braga SA	1.580.382	-
Horizon Research Lab, S.L.U.	(1.945)	-
Total	-3.031.920	-4.831.484

16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

16.1. Provisiones para riesgos y gastos

El detalle de este epígrafe, durante el primer semestre del 2019, ha sido el siguiente:

Ejercicio	A largo plazo	A corto plazo	Total
a 30/06/19	817.700	198.803	1.016.503
a 31/12/18	817.700	211.519	1.029.219

Las provisiones por riesgos registradas en el balance del Grupo a 30 de junio de 2019 corresponden al importe estimado para hacer frente a responsabilidades probables o ciertas, nacidas de litigios en curso y por pasivos contingentes originados en el contexto de la combinación de negocios de SICI 93.

16.2. Contingencias con las Sociedades Participadas del Grupo NEXTEL

a) Alemania

En Alemania, el Grupo NEXTEL poseía el 100% de la Sociedad Penn Elastic GmbH. Esta filial presentó concurso de acreedores el 29 de mayo de 2009 en el Juzgado de Paderborn (AktENZEICHEN 2 IN 274/09), del cual no se ha podido obtener un detalle actualizado de su estado.

Actualmente no existe ningún control sobre la filial alemana, y sólo queda pendiente constatar su extinción jurídica en el momento en que se produzca.

Por ello, el Consejo de Administración estima que el riesgo derivado de dicha Sociedad es remoto.

b) México

En México, el Grupo NEXTEL tiene dos Sociedades participadas al 100%: Textiles ATA S.A. de C.V. y Textiles Hispanoamericanos S.A. de C.V. Ambas sociedades están inactivas y la Dirección de la Sociedad Dominante ha optado por su liquidación y baja definitiva, proceso que se inició en febrero de 2017 y fecha en la cual prescribió cualquier posible responsabilidad fiscal.

Al igual que en el ejercicio 2018 anterior, el Consejo de Administración estima que el riesgo derivado de dichas Sociedades es remoto.

17. HECHOS POSTERIORES

En fecha 16/9/2019 la compañía comunica la obtención del derecho de negociación en exclusiva para la adquisición de una participación mayoritaria en una sociedad estadounidense dedicada a la confección y distribución de textil.

En fecha 20/9/2019 la compañía comunica la emisión de obligaciones convertibles en acciones ordinarias de la Sociedad por un importe nominal máximo de UN MILLÓN CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO EUROS (1.499.995,00€).